

# Danskeeren.

„Danskere“ udkommer hver Onsdag og Førdag.

„Danskere“ koster kun \$1.50 pr. Aargang.

### Lørdags-Udgave.

Nr. 48.

Blair, Nebr., Lørdag d. 13. Juli 1901.

10de Aarg.

## Amerika.

### Den fjerde varende Hede.

#### Dens Virkning i Agerbrugsløstaterne.

Chicago, Juli 11. — I Gaar naaedes den højeste Varmegrad, man endnu har tendt til i denne By, idet Heden naaede op til lidt over 102 Grader. Ved Undtagelse af 16 Juli 1889, da Varmegraden naaede til 100 har man intet, der i nogen Maade kan sammenlignes dermed, i alt Fald ikke for de sidste 29 Aars Bedømmende.

Lufsten glitrende og direkte af Varme, og Mennesker og Dyr var nær ved at vansmagte. Kl. 7.30 stiftede Vinden pludselig fra Vest til nordvest og den tændende Virkning mærkedes øjeblikkelig, Varmegraden faldt i Løbet af en kort Tid til 66 Grader.

Varmen i andre Byer: De officielle Bulletiner giver følgende Retfordere.

Davenport	104
Dubuque	104
St. Louis	104
Springfield, Ill.	102
Omaha	102
Concordia, Kan.	102
Des Moines	100
Kansas City	100
North Platte	98
Dodge City	98
Detroit	94
Toledo	94
Indianapolis	94
Louisville	94
Kathville	94
Cincinnati	92
Cleveland	90
Huron, S. D.	90
Denver	90
Salt Lake City	88
Milwaukee	86
Pittsburg	86
St. Paul	84
Albany	84
Washington	84
New York	80
Philadelphia	80
Buffalo	78
Sault Ste. Marie	78
Green Bay	74
Duluth	66

Vollingen er for flere af Veststaternes Vedkommende næsten ubelagt; kun en smule Regn kan redde en Smule af den Overflod, der for en Maanedstid siden fylgte Marterne. I Kansas er Kornet ubelagt af de sidste Dages Hede Vinde, Havnen og Høet er brændt op, Frugten strumper sammen og falder af Træerne, alle Høvesager er ligeledes helt tørret op. Værst af alt, der er Udsigt til Vandmangel, endog for de større Byers Vedkommende, — og paa Landet er alle smaa Bække og Damme af Vand tørret ud.

Fra Nebraska, Iowa og Illinois er Udsigten ligeledes foretruende. Endnu har Massen ikke taget synkelig Stade, da de nedre Jordlag ikke er utørret, derimod er Nebraska's Kartoffelavl tidtids ruineret, ligesom ogsaa den tidlige Havre har lidt megen Stade.

For Missouri's Vedkommende er Udsigten ligeledes faretruende. Central Missouri er fuldstændig ødelagt. Kun meget faa Steder har man reddet en Smule Havre, og Kartoffelavlens giver kun halvt Udbytte. Der er ingen Hø, og Farmerne maaske sig at sælge deres Kreaturer endog til laveste Priser. Folk huster i faadanne Tilfælde, hvem der er Herte over det hele, og Gubernøren har efter talrige Anmodninger opfordret Folket til at hellige en hel Dag til at opføre Bønner til den Almægtige om Regn. Saaledes blev det gjort i 1874, og tre Dage efter havde man Regn.

Iowa kan endnu reddes, hvis Regn kommer inden tre Dage, hvis ikke vil Tabet i kort Tid blive stort.

Hvis De ønsker et „lige saa godt“, „Jeg laver det selv“ — Midde, præsenterer en Efterlysning af Rocky Mountain Tea. Det vil give Dem sig og holde Dem sig. Spørg Apotekeret.

## Togjammenstød.

### 14 Mennesker dræbte.

Kansas City, Juli 10. — Et Togjammenstød. Et østligt Passagertog paa Chicago Alton Road, led ind i et Kædetog, fem Mil øst for Marshall i Dag. Sammenstødet havde 14 Menneskers Død til Følge, og mere end 20 faarede, hvoraf nogle dødeligt. Sets Personer døde med det samme. Fire døde paa det tilsendte Ambulancetog, og fire døde paa Hospitalet i Kansas City.

Ved Sammenstødet optød Jib i Vognene, og adskillige af dem brændte. Naar de findes flere Lig i Ruinerne. Sammenstødet blev forårsaget ved en Misforstaaelse, idet Konduktøren af det sammensatte Fragtog stulde møde et andet Passagertog, der kom fra samme Retning, men vidste ikke, at det første Tog var forsinket en Time.

Den sidste Meddelelse lyder paa, at 20 ere døde.

## „Zions Folk“ forfølges.

Juli 11. — Dowie's Tilhængere har flere Gange maattet sande, at „der er ingen Fred for de fromme“, men en faa ublid Modtagelse, som Ewanston-borgerne gav dem i Aftes er vist nok til at give dem en lille Martyrtro. Der antog 72 Mand og 28 Kvinder, samt en „Garde“ bestaaende af 100 Mand i Uniform. Man havde ventet dem, og Borgerne havde beredt dem en Modtagelse der var dem værdig.

Dowie'erne begav sig til Byens Torv og forberedte sig til at holde Møde. De sluttede sig tæt sammen uden om Lederen, Eldeste Piper, og uden om dem tog den bestyrtende Garde Plads i en tæt sluttet Ring. En larmende Skare havde snart samlet sig omkring dem, henved 1500. Mange bragte Kaffebaaben med sig, og Gadedrengene frydede sig over det forventede Spektakel og de stufedes ikke. Aldrig saa snart havde Piper klaret sig paa en Stol, før et Hg kom tusende lige forbi hans Dre, og ramte en bag ved staaende; og det første Hg efterfulgtes af mange, just ikke afslut friklaget, tilligemed forberedt Frugt og Grøntsager, og snart var den katolske Udbytte betrueret med Klatter af mange forskellige Slags, der ingenlunde tjente til at forhøje hans Værdighed; men intet drev ham fra sin Stilling, han bedble tappert at „sæle til Folket“.

Imidlertid havde Garderne ikke været virksom, og det kom til flere alvorlige Sammenstød mellem dem og Borgerne, der. Hørende og hylende af Maseri milledes de adskillige Borgere den sidste Rest af Taalmodighed og besluttede med Volds og Magt at drive Dowie'erne ud af Byen.

Paa dette Tidspunkt kom Brandsøl, ordret ud af Mayor's Vælt, til, da Byens lille Politistyrke var helt magtesløs. En stor Vandstrøm blev lagt, og en vældig Vandstrøm blev sendt ned over Zionitterne. I et Øjeblik laa Mand og Kvind sprælende paa Jorden i den uventede Vandflod. De prøvede at slukke; men Mængden stod som en fast Mur omkring, Flugt var umulig. Sprutten af vand maatte de tage imod Vandbælt. Mængden hylede af Glæde over Synet, men pludselig vendte Vandstrømmen sig mod dem, og de retterede stundstofs.

Men saa snart Vandstrømmen opførte stormede de tilbage, og Garderne indtog sin Plads omkring Zionitterne.

Imidlertid kom en Forskærkning af Politiet til, og det vaade Zions Folk blev ført til Byens Fængsel, for, som Mayor Watten udtalte sig, at bestyrtede dem mod Mængden.

En hel Del af Deltagerne i Dpl. bet kom til Stade ved at blive nedtrampet, og saa Dowie'erne var temmelig mektagne.

## Amerikas Kornmarked.

New York, Juli 12. — Hvede- og Majsmarkedet var i Gaar overskudt, og Handelen saa livlig, som man endnu ikke har været Vidne til i dette Aar, særlig med Hensyn til Massen.

Majspriserne gik i Dagens Løb op med 2½ Cts. pr. Bu. eller ialt 6½ Cts. Prisforhøjelse i Løbet af Ugen. Bestillinger paa Majs kom saa hurtig, at man havde Vanskelighed med at faa dem alle etspederet. Farmerne tager Kampen op med Kornhandlerne, og Resultatet er en hurtig Prisforhøjelse, til man i Chicago er i øvrigt i Løbet af Majs til 60 Cts. pr. Bu. Den nuværende Prisforhøjelse afhænger selvfølgelig af Vejret, vedbliver Tørsten i de levende Majstatater, vil Priserne jo nok vedblive høje.

I Chicago er Markedet ligeledes overskudt, med jævnt Stigning i Priserne. Massen steg fra 52 til 52½ Cts. og i Løbet af Dagen til 52½ Cts. eller 9 Cts. mere end for en Maaned siden. Havre er ligeledes stegen, idet der betales 7 Cts. mere pr. Bu. end for en Maaned siden.

Sp. den har hidtil holdt sig temmelig jævn.

## De tusinde Ting.

Hendes Trubdel forstrakte de Kompagniet. Mildred Dickson, en lille 8-aarig Pige havde en Hund, der blev overført og dræbt af en „trolosk car“. Straks stred den lille til Inspektør Biggs, forklarede om hendes Tab og gav et Brint om, at en ny Hund i Stedet for den dræbte vilde ikke være af Vejen, samt betydede, at hvis hun ikke fik en ny Hund, vilde hun aldrig mere se paa Toget.

Nogle faa Dage efter kom ganske rigtig Hunden anfigende med samt et Brev fra Inspektøren. Han betragtede meget, at Hunden var blevet dræbt, men at de virkelig ikke kunde gøre for det. Nu haabede han, at den nye Hund vilde behage Miss Dickson, hvis værdifulde Patroniserings Kompagniet ikke for nogen Pris vilde miste.

Men Mildred og den nye Hund holder sig fra nu af i tilhørlig Afstand af Jernbaneporene.

En Kvinde pister en Dre. Mrs. McGill fra Austin, Texas, gift forleden ind i en Sporvogn. Hun satte sig og lagde et Øjeblik sin Pengesug fra sig, medens hun ordrede ved sin Hat, da hun atter, vendte sig, var Vognen forsvunden, samt den Mand, der sad lige ved Siden af Mrs. McGill; hun gik hen til Indgangen, fik Sporvognen standset, steg ud og fik snart Dre paa Manden hun søgte, hun gik lige op til ham og sagde: „De har min Pengesug!“

Rej, han havde den ikke, paastod han; imidlertid kom Folk til, og Manden blev tvungen ind i en Buit, hvor han tvungen af Omstændighederne maatte udlevere den stjaalne Pengesug; men han slap ikke dermed; en opfindsom Hjerne navnedes Vedet Videregiver, og Mrs. McGill udtalte: „Ja, giv mig en Piff, og jeg vil lære ham.“ Pisten kom. Mrs. McGill greb ham i Kraven, og nu regnede det med Slog under Mængdens jublende Bifald, indtil han hylende og sprælende bad om Raade. Da han halv bevidstløs sammen paa Gulvet, spurgte den mandhaftige Mrs. Gil: „Har du faaet nok — pak dig saa og pas paa dine lange Fingre for Fremtiden.“ Den arme Indfandte sig af Sted, uden Fratke eller Hat; man tæstede dem efter ham, og Mrs. McGill begav sig hjem med den Bemærkning, at den Omgang vilde gøre ham mere Gaun end alle Statens Fængsler.

En mærkeligt Gifte maa l. Fra Libanon, Ind., fortælles om en 81-aarig Olding, for det har man vel Lov til at kalde en Mand, der har set paa mange Leveaar, ved Navn William McCornick, der nylig har forladt Fattighuset i Boone County for at blive gift med den 56-aarige Enke Mrs. Jennie Vincent fra South Bend. Brudgommen, der ser meget yngre ud, end han i Virkeligheden er (det kan han da ogsaa behøve) — er en

mere end almindelig intelligent Mand, og har i sin Tid været Stolelærer.

For fem Aar siden mistede han sin Ejendom, og har siden den Tid opholdt sig paa Fattighuset. Bruden er rig. Hun ejer foruden store Ejendomme i South Bend tillige to Farme nær ved Byen, foruden dette har hun nylig arvet \$50,000 efter en Slægtning. Parret mødtes for tre Aar siden og har siden den Tid stadig vekslet Breve.

50,000 nye Sættlere for Oklahoma. Som Følge af Præsidentens Proklamation der aabnede Afgang til 13,000 Farme i Oklahoma, indfandt 50,000 Mennesker sig ved Registrationskontorene i El Reno for at faa deres Navn som Landsjægere tegnet. Mange af Landsjægerne vare Kvinder. Der var naturligvis megen Trængsel og Stubbet for at komme først til og saa sit Navn paa Visten, men til sidst fandt man paa at ordne sig numerisk, og saa holdt sig til Tallene, en uendelig lang Række var Følgen; man fik et Nummer og sættede det paa Brystet. Der er sets Registrationskontorer, og hver af de sets Vinier, der saaledes dannedes, valgte sig en Kaptajn, der stulde holde Orden og passe paa, at alt gik lovligt til. Om Aften sov de paa Gaderne efter Nummer for ikke at bryde Rættelsesgængen.

Den stærke Hede gjorde Situationen næsten uudholdelig, især for Kvinderne; men de amerikanse Gentlemen viste her at være saa god som deres Rygte, idet de sørgede godt for Damerne, bragte dem Vand og Lemonade og stjaagede for dem med Paraplyer.

I Lawton, det andet Sted, hvor der findes Kontorer, fandt en lignende Scene Sted.

Imidlertid kan de endnu ikke være fikle paa at faa nogen Homestead. Landet bliver givet bort paa en Slags Lotteri-Man. Trætlinger foregaa den 29 Juli, og indtil da vil de mange Tusinder være i Udsidd. De fleste af dem maa jo nødvendigvis blive stufede, da der kun er 13,000 Farme.

Dømt til Tugthusstraf. Alfred Korlin fra Minden, Nebr., der som bekendt bestjal Banken i Kearney Co., blev dømt til 10 Aars Tugthusarbejde og til at betale en Bukt paa \$5,400. Han skal straks stjætes til Tugthuset. Mr. Korlin har øjensynlig levet sløtere, end han havde Raad til, og medens han jo nok havde til Hensigt at tilvejebringe det stjaalne Bøvel, har han været ude af Stand til at gøre det, og Forbudelsen blev tendt. Hans Arrestation, Forbør og Domfælselse fandt Sted i mindre end 24 Timer.

Næsten hovedløs, men dog levende. — Et meget interessant Tilfælde bestræftiger i denne Tid Doktorene i et Chicago Hospital. Joseph Burdett, en Jernbanearbejder, fik forleden sit Hoved næsten slaaet af af et stort Stykke Metal, der faldt paa hans Hals ved Vællningen af en Jernbanevogn.

Luftrøret med Strubehovedet var helt røret bort, og den uafstjelle blev taget til Hospitalet, som man troede for at dø.

Men, som Helbet vilde have det, hans Hals var ikke knækket, ikke heller var den store Blodaaer og Pulsaaeren, der forsyner Hovedet med Blod, beskadiget, endstent begge Aarer var helt blottede hvor Rødet var reven bort.

Paa Hospitalet blev han hurtig forvunden, og et kunstigt Andearparat blev sat ind ved Struben lige over Kræbenet. Tilfældet er aldeles enestaaende i Doktorernes Erfaring. Først den mærkelige Redning af Aarerne, og dernæst at Manden kan leve uden et Luftrør.

At han kan leve og blive rask er imidlertid temmelig sikkert; men hans fremtidige Liv vil blive en Smule mærkelig, idet han aldrig mere kan fremsøre den ringeste Spor af Lyd end ikke et Suk. Han bliver nødt til at lære de Døvtummets Fingersprog, med andre Ord, begynde forfra som et lille Barn.

## Udlandet.

### Banere for de tykke Soldater.

Mange tykke Soldater er i denne Tid paa Vej fra Kina til Tyskland, ikke som hjemvendende Helte, der modtages med Glæde af Nationen, men som Starke, der føres hjem i Vænter og ved Antkomsten til Hæderlandet øjeblikkelig føres i Arrest, da de allerede i Kina er bleven dømt af en Krigsret.

Til trods for, at de tykke Autoriteter har gjort alt muligt for at bevare den standars Historie som en Hemmelighed, er den dog kommen ud; og Martsagen til de tykke Soldaters Udførsel er deres umenneskelige Opførsel ved Plyndringen af Peking.

De mest afstjellelige Forbrydere er begaaet af de ubegribelig raa Mennesker; Beretninger derom erholdes hovedsagelig gennem de saatalde „Sun“ Breve, hvis Troværdighed vel nægtes af Autoriteterne, men paa en saa usikker, haltende Maade, at det kun tjente til at bestyrke Folk i Troen paa Sandheden af Beretningerne.

Mand i de fængslede Soldater er ikke saa Officerer, nogle af hvilke allerede i Forvejen var strafværdig paa Grund af deres fejle Opførsel i Slag.

### Zelænderne forlade Erin.

De sidste Maaneders Oversigt over Indvandringen fra Europa til Amerika viser et steds tildagende Antal fra Irland. Mr. Field, en af Irlands Medlemmer i Parlamentet, giver den Oplysning, at i Juni Maaned afrejste 8,665 Personer mod 8,105 for samme Maaned sidste Aar, og at i de fem forløbne Maaned af dette Aar er 18,197 emigrerede. Af disse er 96 pct. rejst til Amerika. Mr. Field spurgte, om det, i Henshold til den tilstaaende Emigration, ikke vilde være heldigere for Regeringen at forme deres Love saaledes, at Zelænderne gaves en Mulighed for at komme til at eje det Land, de stulde dyrke, og ligeledes at paaligne Statterne i Forhold til den aftagende Folkemængde. For en udenforstaaende tager disse Forslag sig ikke alene rimelige ud, men synes at være selvfølgelig som noget, der er ret og Retfærdighed. Ikke saaledes dog med England. Irland er et uartigt Barn, der skal straffes; og jo mere Straf den uartige Dreng faar, jo mere trodsig og stidsindet bliver han, og de varmblodige Zelænderne betydede ved den første Seson af deres Tilstedeværelse i den lovgivende Forsamling, at det var deres Hensigt at gøre saa megen Spektakel som mulig, og de har virkelig gjort deres bedste. Mange Gange har de under de temmelig frie Regler i Underhuset været i Stand til at bringe Forskyrrelser ind i det lovgivende Arbejde, selv, hvor de aldeles ikke var personlig interesset. Saa beslittede Underhuset helt at ignorere de irle Medlemmer, undertagen i Tilfælde af uregelmæssig Opførsel.

### Sekretær Hay triumferer.

Ameritanerne har igen sinnet som et Vns for de europæiske Magter med Hensyn til deres diplomatiste Digtighed, udbyrder Dntel Sams Uviser glædefraalede. Hvad saa mange af Europas klogtaste Hoveder forgæves har prøvet, det har Sekretær Hay af U. S. fuldbredt, nemlig det at faa den egenfndige vilkaarlige, for af Pligtfølelse blottede Sultan af Tyrkiet til at betale sin Gæld.

Misundelsen mellem Magterne, siger Uviserne, har dog i mægtig Grad hjulper Sultanen til at holde sig stiv overfor europæiske Fordringer, idet de ubændige Diplomater hjer for sig havde meget mere travlt med at forhindre Sultanen i at tage Hensyn til de andre end til at faa sine egne Fordringer honorerede. Og saa U. S. maatte i lang Tid bede og true forgæves, og af de

Mænd, der er i fort Fortvivelse, har opgivdet Sultanen som usforberdelig, nævnes Ministerne Straus og Terell, Dr. Angell og Mr. Griscom.

Mangfoldige Planer har været udfastet, der paa en underfundig Maade stulde lise Pengene fra Sultanen, saaledes f. Cts. at man for bestilte Krigsflide stulde forlange saa meget i Døresbalance, at det kunde dækte Gælden, men Mr. Hay holdt sig til den lige Vej, og han staar nu som den Mand i Verden, der kan overvinde den gerlige Tyrk.

Den ubetalte Sum, ialt \$95,000, er vel langt under den forlangte Skadeserstatning, men Regeringen er saa glad over at have faaet noget, at man gladelig overser det manglende. Summen skal anvendes til de af Tyrkerne ødelagte amerikanse Missionspladser og Stoler i Tyrkiet, særlig i Byerne Harport og Marash, ligesom ogsaa til mange personlige Fordringer fra Prædikanter, der har lidt Tab paa Ejendomme gennem de tyrkiske Soldater, særlig nævnes Familien af Eftlyk-britant Venz; denne Mand blev dræbt af Tyrkerne paa en Jordomrejsning, han foretog paa Entle.

### Europas Ukrøuede Konge.

er ingen anden, siger John Boodwalter, end den amerikanse Farmer. Mr. Boodwalter er en Ohio Mand, der fornylig har gjort en 2000 Miles Ekspedition gennem Europa. Han paastaar, at Europa i højere og højere Grad bliver afhængig af Amerika for dagligt Brød. Europas Produktions-evne gaar tilbage i samme Grad, som Forbruget tiltager; og hvem skal føde dem, hvis ikke Amerika, det vil sige den amerikanse Farmer.

Tysklands Tilstand, siger han, er i høj Grad betænkkelig i dette Aar; Statistikken viser, at man maa gaa langt tilbage i Tiden for at finde et saa daarligt Afsaar. Store Partier af Rusland er tørret op, de sædvanlige frugtbare Distrikter langs Volgafloden ligger visne og langbrønde af den langvarige Tørte.

Mr. Boodwalter synes kanste, at Titlen ukrøuede Konge klinger godt for den amerikanse Farmer.

Han er nemlig selv Ejer af 300 Farme i Mellemstaterne.

### Om Boerne.

Boerne tager en engelsk Kanon. — Rygtet om deres Standslidsaad synes at staa faste sig.

London, Juli 12. — I et Telegram fra Pretoria meddeles Lord Kitchener, at Boerne angreb en engelsk Forpost-Abdeling ved Houtkop den 11. Juli, og erobrede en 7 Pundiger Kanon. De blev drevne tilbage. Tabet paa britiske Side er 7 faarede og 3 døde.

Den banærende Mistante mod Boerne, at de stulde have stuldt de faarede engelske Soldater ved Blakfontein, synes nu at skulle stadfæste sig. Rygtet, der vakte stor Forbitrelse i England, blev først nægret af Lord Kitchener; men siden sendte han Telegram, at en Officer havde stadfæstet Rygtet, og endelig, den 9. Juli havde 500 Mand yderligere bekræftet Sandheden deraf, idet de paastod at have været Øjvidner til Ubaaden.

Lord Kitchener tilføjer i sit Telegram, at Vidnerne var edsvorne.

Folk har som Helhed været uvillig til at tro det. Som Regel har Boerne behandlet deres engelske Fanger med Omhu, ja Venlighed. Men saadanne, der i tolt Blod mrdet faarede Soldater, synter ned i lige Linie med vilde Mennesker.

Et Rygtet sandt, vil det vistnok for en Del svække den Sympati, som Boerne de fleste Steder har været Genstand for.

Til fede Damer: Sov ikke for meget, tag Motion; spis ikke fede og søde Sager. For hurtigt at blive sin Fede maa tvit kal man tage Rocky Mountain Tea. Virker straks paa Fættstoffene. 35 Cents. Hos Apotekeret.